Par conséquent, il semble que Henri ne donne que les conditions de possibilité d'une telle preuve, mais qu'il ne l'accomplit pas lui-même. J'ai envisagé deux explications possibles, mais contradictoires : soit Henri supposait que sa longue reprise d'Avicenne I, 6-7 avait valeur de preuve (autrement dit, que l'unicité de Dieu démontrait son existence), soit au contraire la position d'Avicenne ne lui semblait plus suffisante. Pour quelle raison ? Sans doute parce que la preuve avicennienne authentique était une preuve par les raisons de possible et de nécessaire (*Philosophia prima* I, 6 ; 43, 8 s). Dieu est tel que, lorsqu'on

le considère en soi, son être est nécessaire. Il ne peut pas y avoir deux êtres nécessaires par soi, c'est pourquoi il est unique.

7. L'analogie de l'être

Finalement, faute de concordance et de proportion entre Dieu et la créature, aucune connaissance de sa quiddité ne semble possible. La solution consiste donc à remarquer que malgré la transcendance de Dieu, il y a bien une participation causale de la créature à l'essence du créateur, c'est-à-dire une proportion ou une concordance.

Dicendum quod proportionalitas sicut conuenientia duplex est. Quaedam est univocacionis participatione eiusdem formae, haec non potest esse inter deum et creatorum, ut dictum est supra. Alia vero imitationis formae ad formam. Omne enim quid in creatris procedit causaliter ab eo quod est quidditas creatoris. Nunc autem omne agens, licet non semper formam suam imprimit producto, semper tamen forma quae producit aliquam imitationem convenientiae habet ad formam producentis. [...] Hoc secundo modo bene est proportio quidditatis dei ad quidditatem creaturae, ut per illam possit aliquo modo cognosci, ita quod qui perfectius cognoscit quidditates creaturarum, perfectius ex eis ascendit in cognoscendo quidditatem dei (Summa 24, 6 ; 143 v A).

L'analogie est une forme de concordance (*conuenientia*). Elle diffère de l'univocité en ce qu'elle n'est pas la participation à une même forme, mais suppose une forme qui en imite une autre. Ici, l'imitation est fondée sur la participation au principe, puisque toute causalité implique l'impression d'une forme participée de l'agent. L'analogie permet bien de connaître la quiddité de Dieu, et non seulement son existence. Elle propose une réponse au problème de la connaissance de Dieu. Plus l'on connaît parfaitement la quiddité des créatures, plus on peut s'élever jusqu'à la quiddité divine. L'analogie est déjà une forme d'éminence. Ce n'est pas seulement la condition de la connaissance des noms divins (comme chez Thomas) mais celle de la connaissance de l'essence divine. L'optimisme métaphysique d'Henri de Gand est en même temps une limitation de la théologie négative, et un tournant vers une métaphysique de l'essence.